Дело № 1-720/2023

24RS0032-01-2023-002477-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 05 июля 2023 года 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Лапицкой И.В.

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска ФИО13

подсудимого ФИО14 Д.Р. и его защитника - адвоката ФИО3, представившего удостоверение № и ордер 16186 от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре ФИО4

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО15 Даниила Руслановича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего 1 малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, со слов, работающего охранником, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 109 УК РФ Советским районным судом 

<

адрес> к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> наказание изменено на 3 месяца 28 дней лишения свободы.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 Д.Р. покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 Д.Р., находясь в неустановленном месте, решил незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц, в целях получения материальной выгоды.

Реализуя задуманное, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми ноут 8 про», ФИО18 Д.Р. зарегистрировался на сайте электронной торговой площадки «www.HYDRA.onion», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Посредством переписки на указанном сайте, неустановленному следствием лицу, действующему в интересах интернет-магазина «BAD BOYS CLUB», ФИО19 Д.Р. сообщил о своем намерении осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленное следствием лицо, действующее в интересах вышеуказанного интернет-магазина (далее неустановленное следствием лицо), разъяснило ФИО20 Д.Р. механизм и способ совершения совместной деятельности.

Ознакомившись и согласившись с предложенными условиями работы, ФИО21 Д.Р. вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2020 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, в рамках достигнутой договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, поручило ФИО22 Д.Р. выполнение функций «розничного курьера», а именно: извлекать из указанных неустановленным лицом, мест оптовые партии наркотических средств, осуществлять фасовку на дозы для однократного употребления по указанию неустановленного лица, с последующим размещением наркотических средств в тайниках- «закладках» на территории 

<

адрес> и передачей сведений о местах размещения наркотических средств в виде текстовых описаний и фотографий неустановленному следствием лицу в целях последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

При этом, неустановленное следствием лицо, возложило на себя функции незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств, требуемых для бесперебойного незаконного сбыта, размещение их в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес>, с указанием ФИО23 Д.Р. пропорций для фасовки наркотических средств и предоставлением возможности размещать наркотические средства по адресам тайников - «закладок» по усмотрению ФИО24 Д.Р., получать от последнего сообщения с описанием мест размещения разовых доз наркотических средств, с последующим их незаконным сбытом лицам, употребляющим наркотики и после получения денежных средств от приобретателей, осуществлять перевод денежных средств ФИО25 Д.Р. в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотические средства и разместило их в тайниках, расположенных в неустановленном месте, после чего предоставило ФИО27 Д.Р. информацию о местах размещения наркотических средств.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, ФИО28 Д.Р. прибыл на неустановленный участок местности, где извлек из тайника упакованные в свертки из фрагментов полимерной липкой ленты «скотч» черного и зеленого цветов, а также свертки из отрезков изоляционной полимерной ленты черного цвета с содержащимися внутри каждого свертка полимерными пакетами с контактной застежкой и полосой по верхнему краю вещества общей массой не менее № грамм, содержащие в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещества в виде таблеток общей массой не менее № грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Вышеуказанные наркотические средства указанной массой ФИО29 Д.Р. забрал себе, тем самым незаконно их приобрел для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным следствием лицом.

После чего, ФИО30 Д.Р. согласно договоренности с неустановленным лицом, в период времени до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть незаконно приобретенных им наркотических средств разложил в тайники на территории 

<

адрес>, а именно: полимерный сверток из отрезков изоляционной полимерной ленты черного цвета с двумя полимерными пакетами внутри с порошкообразным веществом массой 0, № грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, разместил в тайнике - «закладке» на участке местности по 

<

адрес> с координатами: широта №;

долгота № полимерный сверток из отрезков изоляционной полимерной ленты черного цвета с двумя полимерными пакетами внутри с веществом в виде таблеток общей массой № грамм, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), разместил в тайнике - «закладке» на участке местности по 

<

адрес>, с координатами: широта №; долгота №.

Оставшиеся 28 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты «скотч» черного цвета, 2 полимерных свертка из фрагментов полимерной липкой ленты «скотч» зеленого цвета с полимерными пакетами внутри каждого свертка с веществом общей массой № грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также с веществом в виде таблеток общей массой № грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), ФИО31 Д.Р. поместил в боковые карманы своих шорт и в левый нагрудный карман своей куртки, где продолжил хранить для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным следствием лицом.

Однако, свои преступные действия, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО32 Д.Р. довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в районе 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское».

года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в ходе

личного досмотра, в присутствии понятых в помещении дежурной части отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> «а», в 

<

адрес>, у ФИО33 Д.Р. были обнаружены и изъяты 28 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты «скотч» черного цвета, 2 полимерных свертка из фрагментов полимерной липкой ленты «скотч» зеленого цвета, с полимерными пакетами внутри каждого свертка, в которых находилось наркотическое средство общей массой № грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), наркотическое средство в виде таблеток общей массой № грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>). Кроме того, в правом нагрудном кармане надетой на ФИО34 Д.Р. куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми ноут 8 про», в котором обнаружены адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, ранее размещенными им на территории 

<

адрес>.

Согласно проведенному химическому исследованию и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества № общей массой № грамм, изъяты у ФИО35 Д.Р. при личном досмотре содержат в своем составе 

<

данные изъяты> он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таблетки общей массой № грамм, представленные на экспертизу в пакете № содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности с координатами: широта №, долгота №, расположенного по 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток из отрезков изоляционной полимерной ленты черного цвета с двумя полимерными пакетами внутри с порошкообразным веществом массой 0, № грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности с координатами: широта №, долгота №, по 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток из отрезков изоляционной полимерной ленты черного цвета с двумя полимерными пакетами внутри с веществом в виде таблеток общей массой № грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

Согласно проведенному химическому исследованию и заключению эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу в виде таблеток (объект №) общей массой № № грамм содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Порошкообразное вещество (объект №) массой 0, № грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанные наркотические средства, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества), являются наркотическими средствами».

Кроме того, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеперечисленные наркотические средства общей массой № грамм и № грамм относятся к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО36 Д.Р. вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал суду, что в связи с финансовыми трудностями, он согласился сбывать наркотические средства. Он увидел на стене дома адрес интернет-магазина, прошел по указанной ссылке и попал на оператора, заплатил залог 5000 рублей, ему сообщили адрес оптовой закладки наркотических средств расфасованных по пакетикам в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он сделал две или три закладки и его задержали сотрудники полиции по 

<

адрес>. В его телефоне была переписка с оператором интернет магазина, которую он предоставил сотрудникам полиции. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО37 Д.Р., данных в присутствии защитника, следует, что в 2020 году он увидел на стене дома или забора адрес сайта в сети интернет «www.HYDRA.omon», предлагающего большой заработок, так как он нуждался в денежных средствах, предложение его заинтересовало. На указанном сайте он прошел регистрацию и в тот же день с ним связались и уточнили, какой бы заработок он хотел бы иметь и чем бы хотел заниматься. После выяснения всех обстоятельств, ему прислали «зарплатную сетку» с указанием заработка за распространение определенного количества наркотиков. И после этого сообщили о том, что указанная работа заключается в распространении наркотических средств. 

После чего началось его сотрудничество с интернет-магазином по распространению наркотических средств. Ему в личные сообщения приходила информация с координатами и фотографией места, где он должен был забрать наркотическое средство. После того, как он забирал наркотическое средство, ему приходило задание о том, в каких пропорциях нужно расфасовать указанный наркотик. 

Так, 09 или ДД.ММ.ГГГГ он получил партию таблеток «Экстази», также у него имелось порошкообразное наркотическое средство, которые он должен был реализовать.

года он находился в районе 

<

адрес>, где успел разместить 2 закладки с наркотическим средством, после чего к нему подошли сотрудники полиции, которые отвезли его в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство из карманов его одежды.

Также в последующем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами в тайниках - закладках, которые он ранее успел разместить по 

<

адрес>. (том 2 л.д. 166-170, 177-180, 190-193, том 3 л.д. 100-104)

Кроме полного признания вины, доказательствами, подтверждающими вину ФИО38 Д.Р. в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере являются.

Показания свидетеля ФИО5, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО39 Д.Р. у него были обнаружены свертки с наркотическими средствами, в связи с чем, было возбуждено уголовное дело.

Он совместно с сотрудником ОНК ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» ФИО6 оказывал оперативное сопровождение по уголовному делу.

В изъятом у ФИО40 Д.Р. сотовом телефоне «Редми ноут 8 про» были обнаружены фотографии разложенных им ранее тайников-закладок с указанием их координат. Указанные фотоизображения с координатами размещения тайников-закладок ФИО41 Д.Р. были выложены на торговую площадку «Гидра» («www.HYDRA.omon») в магазин «BAD BOYS CLUB» и проданы потребителям наркотических средств. 

Кроме того, были установлены места тайников – закладок и он по поручению следователя, совместно с ФИО6, при участии понятых произвел два осмотра места происшествия. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут ими был произведен осмотр места происшествия по 

<

адрес> по координатам: широта №, долгота №, где был обнаружен полимерный сверток черного цвета, в котором, согласно проведенному исследованию находилось наркотическое средство.

В этот же день в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут произведен осмотра места происшествия по 

<

адрес> по координатам: широта 56.042535, долгота 93.006078, где был обнаружен полимерный сверток, в котором, согласно проведенному исследованию находилось наркотическое средство.(том 2 л.д.51-54)

Показания свидетеля ФИО6, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (том 2 л.д.55-58)

Показания свидетеля ФИО7, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе по охране общественного порядка и общественной безопасности в районе 

<

адрес>, где его внимание привлек ФИО43 Д.Р., который находился один на безлюдном участке местности. При проверке его личности, ФИО42 Д.Р. стал заметно нервничать, поэтому он принял решение о доставлении его в отдел ДЧ ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» с целью проверки на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В последующем ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО44 Д.Р. были обнаружены свертки с наркотическими средствами.(том 2 л.д.48-50)

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ДЧ ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» был доставлен ФИО45 Даниил Русланович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Он в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, на вопрос о наличии 

запрещенных веществ, ФИО46 Д.Р. ответил, что у него имеются запрещенные вещества, которые находятся в боковых карманах его одежды, а также в левом нагрудном кармане куртки. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО47 Д.Р. были изъяты 28 свертков черного цвета, 2 свертка зеленого цвета, а также мобильный телефон.

После проведения личного досмотра был составлен протокол, который подписали присутствующие, от которых замечаний не поступило.(том 2 л.д. 45-47)

Показания свидетеля ФИО10 оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при личном ФИО48 Д.Р., который на вопрос сотрудника полиции сообщил, что у него при себе находятся наркотические средства в одежде, из карманов которой в последующем в их присутствии сотрудником полиции были изъяты свертки с веществом. Он помнит, что свертков было большое количество. Изъятое в их присутствии было упаковано, составлен протокол, в котором расписались присутствующие.(т.2 л.д.66-69)

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотрах двух мест происшествия по 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическими средствами. После демонстрации двух протоколов осмотра мест происшествия, она подтвердила в них наличие своей подписи, указав, что сведения, изложенные в протоколах, соответствуют действительности.(том 2 л.д.59-62)

Показания свидетеля ФИО12, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что в декабре 2020 года он принимал участие в качестве понятого с ранее незнакомой женщиной при осмотре двух мест происшествий. 

В ходе проведения осмотров обнаружено на двух участках местности и изъято по одному свертку с веществом, каждый из которых был упакован в их присутствии.

После проведения осмотров были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не имелось.(том 2 л.д.70-73)

Кроме того, вина ФИО49 Д.Р. подтверждается письменными материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по 

<

адрес> сотрудниками ППСП МУ МВД РФ «Красноярское» был задержан ФИО50 Даниил Русланович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был доставлен в ДЧ ОП № МУ МВД РФ «Красноярское», где в ходе проведения его личного досмотра были обнаружены и изъяты 28 полимерных свертков черного цвета, 2 полимерных свертка зеленого цвета с веществом внутри, приготовленные для последующего сбыта, а также принадлежащей ФИО1 мобильный телефон «Редми ноут 8 про».(том 1 л.д. 103); протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО51 Д.Р., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в помещении ДЧ ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> комиссаров, 17 «а», у ФИО52 Д.Р. были обнаружены и изъяты 28 полимерных свертков черного цвета, 2 полимерных свертка зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет с сопроводительной надписью, оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. А также обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми ноут 8 про», который не упаковывался. (том 1 л.д. 105); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№) общей массой № грамм, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленные на исследование таблетки (вещества №№) общей массой 9, 426 грамм, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> включенное в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.(том 1 л.д. 107-108); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен принадлежащий ФИО54 Д.Р. сотовый телефон марки «Редми ноут 8 про». В ходе осмотра установлено, что в телефоне ФИО55 Д.Р. имеются адреса размещения ФИО53 Д.Р. тайников - закладок с наркотическими средствами, а именно по 

<

адрес>, по следующим координатам: широта 56.042348, долгота №, широта №, долгота №. Осмотренный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (том 1 л.д. 144-150, 169); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» был произведен осмотр участка местности по 

<

адрес>, по следующим координатам: широта №, долгота №, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен в присутствии понятых полимерный сверток черного цвета, изъятый и упакованный, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фото-таблица. (том 1 л.д.182-185; справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой № гр. содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 1 л.д.187); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, по следующим координатам: широта №, долгота № был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. (том 1 л.д. 181); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» был произведен осмотр участка местности по 

<

адрес>, по следующим координатам: широта №, долгота №, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен в присутствии понятых полимерный сверток черного цвета, изъятый и упакованный, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фото-таблица.(том 1 л.д. 174-177); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой № грамм содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1л.д.179) рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, по следующим координатам: широта №, долгота № был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. (том 1 л.д. 173); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества № общей массой № г, представленные на экспертизу в пакете №, изъятые у ФИО56 Д.Р. при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таблетки общей массой № г., представленные на экспертизу в пакете № содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таблетки, представленные на экспертизу в пакете №, могли ранее составлять единую массу.

Все фрагменты изоляционной ленты черного цвета, представленные на исследование, имеют общую родовую принадлежность между собой по цвету, ширине, толщине, исследованным морфологическим, физико-химическим характеристикам, типу полимера и клеящего материала.

Все фрагменты липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», представленные на исследование, имеют общую родовую принадлежность между собой по цвету, толщине, исследованным морфологическим, физико-химическим характеристикам, типу полимера и клеящего материала.

Сорок два пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам (60мм*78 мм), расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.

Восемнадцать пакетов с контактной застежкой и полосой голубого цвета имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам (39 мм*60 мм), расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.

Два фрагментов пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, представленных на исследование, однородны между собой по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.(том 1 л.д. 123-137); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в виде таблеток (объект №) общей массой № г содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Порошкообразное вещество (объект №), массой 0№ грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 1 л.д. 193-197); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому все фрагменты изоляционной ленты черного цвета, представленные на исследование в упаковке № и фрагменты изоляционной ленты черного цвета, представленные на исследование в упаковках № и №, имеют общую родовую принадлежность по цвету, ширине, толщине, исследованным морфологическим, физико-химическим характеристикам, типу полимера и клеящего материала.

Все фрагменты липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», представленные на исследование в упаковке №, имеют общую родовую принадлежность между собой по цвету, толщине, исследованным морфологическим, физико-химическим характеристикам, типу полимера и клеящего материала.

Сорок два пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета из упаковки № и два пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета из упаковки № имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам (60мм*78 мм), расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.

Восемнадцать пакетов с контактной застежкой и полосой голубого цвета из упаковки № и два пакета с контактной застежкой и полосой голубого цвета из упаковки № имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам (39мм*60 мм), расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.

Два фрагментов пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, представленных на исследование в упаковке №, однородны между собой по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.(том 1 л.д. 216-233); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 2 полимерных пакета с находящимися внутри наркотическими средствами:PVPm= 0№ грамм (ост масса № грамм), MDMAm= № грамм (ост масса № грамм).Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 1 л.д. 199-201,205); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены полимерный пакет с находящимися внутри наркотическим средством PVPm= № грамм (ост. масса № грамм), полимерный пакет с находящимися внутри наркотическим средством MDMAm= № грамм (ост. масса № грамм), полимерный пакет с первоначальными упаковками из-под наркотических средств, полимерный пакет с первоначальными упаковками из-под наркотических средств, три бумажных пакета со смывами с рук ФИО64 Д.Р. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.(том 1 л.д. 235-239, 246)

Ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

При этом у суда также отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов, проводивших судебные экспертизы по делу, и в обоснованности и достоверности данных заключений. Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ. В них полностью отражены содержание и результаты исследования, указаны методики, примененные экспертом, приведены ответы на поставленные перед экспертом вопросы и их подробное обоснование. 

Доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Нарушений права на защиту подсудимого в период предварительного следствия не выявлено. 

Вышеприведенным показаниям свидетелей, суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, данные показания нашли объективное подтверждение в совокупности с другими письменными доказательствами по делу, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. 

С учетом отсутствия данных о наличии психических заболеваний у ФИО63 Д.Р. принимая во внимание его адекватное поведение в суде, подсудимого по делу следует считать вменяемым, в связи с чем, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности и взаимосвязи, а каждое доказательство в отдельности - с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и все собранные доказательства в совокупности - достаточности для постановления приговора, суд посчитал доказанной вину ФИО62 Д.Р. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания ФИО61 Д.Р. суд в соответствии с ч.3 ст.60, ст. 6 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, прохождения воинской службы, учебы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании пп. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию престепления, поскольку, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый дал подробные показания относительно совершенного им преступления и о своем непосредственном участии в нем, места и способа приобретения наркотических средств, а также о мотивах побудивших совершить его указанное преступление, тем самым своими показаниями существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и расскаяние в содеянном, молодой возраст.

Других обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО59 Д.Р. в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Каких – либо обстоятельств в жизни подсудимого, которые можно было бы отнести к категории тяжелых, вопреки доводам защиты, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО58 Д.Р. в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО60 Д.Р. наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, применяя положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных ст.43 УК РФ. 

Поскольку подсудимым совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств при назначении наказания подлежат применению правила ч. 3 ст.66 УК РФ.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает невозможным его исправление без изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом поведения подсудимого в момент совершения преступления и непосредственно после, его образе жизни, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что возможность заменить подсудимому наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ отсутствует.

Однако, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, мотивы и способ совершения преступления, положительные характеристики, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и его виновности, а потому оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, судом не усматривается. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в частности направленности умысла виновного и степени его реализации, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что преступление совершено ФИО57 Д.Р. в период не отбытого наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Заболеваний, препятствующих ФИО65 Д.Р. отбывать наказание в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ лицам, осуждаемым за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

В связи с чем, суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО66 Д.Р. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 14.12 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО67 Даниила Руслановича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО68 Даниилу Руслановичу заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по 

<

адрес> и до вступления приговора в законную силу числить за Ленинским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО69 Даниилу Руслановичу исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, его содержание под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 14.12 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: - оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковскую карту ПАО «Сбербанк России №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России №, хранить в материалах уголовного дела. Мобильный телефон марки «Редми 8 ноут про» с двумя sim - картами, вернуть законному владельцу.

Пакеты с наркотическими средствами общей массой № грамм, (ост. массой № грамм), общей массой № г. (ост. массой № г.), массой 0№ грамм (ост. массой 0№ грамм), общей массой № грамм (ост. массой 0,808 грамм), три пакета со смывами с рук ФИО70 Д.Р., два пакета с первоначальными упаковками из-под наркотических средств – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по незаконному сбыту наркотических средств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В. Лапицкая